¶ pelleret ad remeandum; idcirco graves illis. Do-
minus non permittit tentationes, non angustias,
non occasions. Sic Rupertus, sic Gregorius; sed
illos velut in humeros tollit per regionem, in
qua nulla sit illis cum vicinis contentio, bellum
nulla armorumque commotio, licet id fiat illis
circunducendo & iter prolongando: hoc enim
illud significat: Circumduxit eos: q.d. illos Deus
in gyro custodit & circumuallat ne quis il-
los offederet inimicus, quocirca decrevit ut per
deserta proficerentur, ubi omni timore ini-
corum sublato, posset tanto secutores, & sine
illa mali suspicione iter suum prosequi, qui-
mo hoc verum esse credidero, quod illud: Cen-
32.10. cumduxit eos item sicut Moyses ait: Circum-
XIX. duxit eum & duxit & consolauit quasi pupillum
deuli sui. Verumtamen cum eos iam vidit in
Sed iā virtute & spe profecisse, quam de Deo eos ha-
robuerunt, eos excepti velut amicos sibi
filiore, familiares maistris exercitus eos laboribus,
non facili aquarum rubri maris amari distinxerunt;
quidem ad vberiorem amicorum suorum utili-
tatem, amarioribus vult illos examinare tribula-
tionibus;

Bom.1.ad. Legat curiosus lector D. Chrysostomus vbi non
populam imitanda probat eleganter, octa commoda quia

XX. Deus in suorum amicorum prætendit benefi-
cium: dum illos laboribus excusat, & in firmata-
ribus: primum: illos vult in humilitate confirmatione
sicut D. Paulus: Ne magnificas renatus tuorum.
Secundum: vt dum homines eorum opera per-
pendunt eminenter, ac protigia, non eos vt
Deos venerantur sicut D. Paulus configit & Bar-
nabe in Lyciona. Tertium: vt suam Deus de-
monstrat virtutem, qui per adeo infirma opera

2. Cor.12. instrumenta: hoc enim significatur per illud:
Virus in infirmitate perficitur. Quartum: vt sint

patientes speculum, sicut Ioh non enim sine tri-
bulatione patientes virus innotescit: hoc indi-
cat: Tribulatio patientiam operatur. Quintum: vt
omnibus conflet aliam superflue vitam, in qua

Deus præstia sibi rependit oblegia: cum in
hac seueris suis exerceat adversitatis. Sextum:
vt exterius ad discantes, has patientes ferre tri-
bulationes, hoc enim argumeno, sicut Christus

Matt.5.12. auanuit ad patientiam discipulos, Prophetarum
exemplo: Sic enim perficiuntur sum Prophetae, qui sus-
runt ante vos. Septimum: vt omnem tibi resci-
nunt ante vos. Sestimum: vt omnem tibi resci-

Iaco.5.7. Elias homo erat similis nobis passibilis. Octauum: vt
similes existisset: sic enim loquuntur D. Iacobus:

cognoscas bona hæc terrena non esse vera bo-
na: quandoquidem illa suis tribuat inimicis: nec
terrena mala vera similiter esse mala, cum illis
suis repletam amicissimis.

§.15. Pro gloria Dei. Visitat Deus amicorum
suorum boni, ad gloriam suam, sicut
illi Dei boni, iuxta legem optimam amici-
tiae.

N On est infirmitas hæc ad mortem, ait Do- 45
minus, sed ut glorificetur Filius Dei per ea,
& sic le res habuit: etenim huic occa-
sione infirmitatis, ac mortis, opus effectum, quo
nullum coram hominibus edidit eminentius:
ratione cuius in eum crediderunt, & Dominica
Palmarum tanto fuit exceptus triumpho, sicut
dilectum est. Quis Dominus, non mixtu hoc,

I.
quod impendio salutis vitaque pauperum, tibi Cur Deus
gloriam laudemque conqueriras? An ergo cu de sui gloria
tumento terræ glorificari vis & exaltari multa alterius
hic SS. Patres praeterea cogitunt: quidam enim querat
autem Deum absolutum esse omnium Domini detri-
cique Ecce de nobis, nostraque vita pro libertu mente
disponere nemini ramen facta iniuria, eo nte
quo tu de clamore tua bonisque diligimus: di-
cunt alii: nullam fieri iniuriam: non enim nostris
victus rebus ad damnum sed ad magnum utili-
tatem quam in nobis per illud ipsius operatur,
quod nobis incommodo esse hisciamus: non
nulli, nullum fieri gratiam nisi nostris viatur, ut
illa remunrat meliora: sed proposito nostre inhabi-
tus dico, vni sequi ex alto. An nondicis Lazarus amicus esse Christi potum fit igitur bo-
ne proverbum amicis? Amicorum omnia com- Vide Pan-
munia. Quod comicus vocat Vetus verbum. Sunt Manu. in
amicis quid vnu, & vt propria habent alterius ho- Adagii.
na: quibus vi propriis in commodem suum vi
nemo contradicit. Domine indigo clamore tu:
ecce tibi: gladio tuo: illum sume, & quidquid
mibi est tu placeas arbitrio. Haec est ita hæc
est vera amicitia, si namque in illo delicerit, a-
mor non est venus. Perpende quamus sit Deus
amicus hominis: etenim illi concedit illi omni-
bus, que possidet, vt suis viis, domini, cari tui Sua Deus
mibi fons necessarius, vt desinat nra influen- omnia
tias, Sol, qui me per diem illuminat, & Luna nobis
per noctem: illi vire pro beneplacito: Domine permitte
me, opus est mibi Anglia tuis, qui me custo- in signu-
dant, custodian. Domine indigo tuis Prophe- amici-
tis, qui mihi cum vite sua discernere verbum tue.
Dei dissemint, profiscantur: Propter Offic 6.5.

hec

*hoc dolavi in Prophœtis & occidit eos in verbis oris
mei. Domine concede mihi filium tuum ut de
celo ad terram descendens me de terra in ce-
lum transfluerat, veniat: Sic Deus dilexit mundum
ut filium suum unigenitum daret, eccœ tibi illum
trado ad omnia tibi condicibilia: Domine, tu
opus es mihi labore, fame, siti, tristitia, trium
annorum fatigatio, sint tua hæc omnia: ma-
ximi refer mihi vita tua ad vitam meam, sit
tua. Tuis attamen sanguis, necessarius quem
omnem in cruce profundas: profundat vltimam
vleque guttam; vestram famœ carnem mihi in-
eubum, & sanguinem mihi in pocum: Accipere &
comedit: hoc est corpus meum. Accipere & bibite:
hic est Sanguis mens tuum mihi Domine Spir-
itu diuinitati tributæ necessarium, ut anima mea
vitam largiatur: habeo illum sub figura venti,
quo respire, & ignis qui calorem conferat vita-
lem.*

III. Deus a-
micius
est libe-
ralissi-
mus.
1. Cor. 3:
22.

*Papa: quām benevolum amicum! quām ex-
æte verè servat leges amicitia, ait Apostolus,
et enim omnia quæ illius sunt, tua computa
libetess potestat, tibi que permisum, ut ea in glo-
riam tuam, quæ tua forent, licet surpare,
Omnia vestra sunt: sive Paulus, sive Apollo, sive
mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive fu-
tura, omnia enim vestra sunt. Quidquid possidet
Deus, ut iuris est, eius gloria, essentia, regnum,
opes, Angeli, quidquid Pater habet, tibi tradidit
Rom. 8:12 ad emolumenti: Quo proprio filio suo non pepercit
sed pro omnibus tradidit illum: quando non eram
cum illo omnia nobis donauit: Quidquid filius
possidet, totum hoc tua tradidit protestati: cuius
persona, anima vita, Cato, Sanguis, Sacra-
menta, merita, Apostoli. Quidquid Spiritus Sanctus
possidet, manu tua confignat, dona sua gra-
tias, fidem, spem, Charitatem, &c. ò secum si-
delemque amicum! quis vñquam talis existit
amicus, ut eo modo tradaret quidquid posside-
bat, ad gloriam amici sui, & beneficium: nullo
excepto, nec ipsa propria persona, vita & incolu-
mitate?*

IV. Crediderunt Gentiles tria tantum in mundo
Nulli alij reperi paria amicorum, qui hoc nomine digni
huic sunt censerentur: Pilades cum Oreste: Nylus cum
Eurialo: Damon cum Phylea: in quo autem hu-
ius amoris imituit excellētia: in eo quod alter
alterius gratia vitam suam expofuerit, licet illam
non amiserit: tales hinc apage amores: quamvis
enim eos in undis habeat eminentissimos, quos
vñquam celebravit, tales attamen esse non dixer-
o, si huic amico nostro conferatur: qui sic nul-
lo sibi reservato, omnia cum effectu in gratiam

amici sui, hominis scilicet effudit, & tradidit:
quoniam seipsum manus consignavit homi-
nis, ut eo, in ijs omnibus viceretur, quæ in glo-
riam eius possent vergere sublimiorē: hic vides
illum conseruum in sacramentum: et etenim in
eo tibi, quidquid volueris: hic eius sunt sacra-
menta, & quidquid illius est totum nobis profi-
cit ad salutem. Si igitur homo, eo quod Deus se
amicum illius statuerit, ut potest, & virtutis ad Recipro-
maiores gloriam suscepit cumulum ijs omnibus quæ ea requiri
Deus possidet, etiam ipsa Dei vita, Dei corpore, ritus à
Dei Sanguine &c. iuste potest optimo Deus eius, nobis li-
quem sibi habet amicum, omnibus vi, qua pos-
teralitas.
Hinc conspicere licet Santos Dei amicos, » 46-
quanta animi voluntate tradidit & pertinavit »
Dei manus quidquid habent, immo tua: ipsas »
personas, & vitam, ut de his omnibus pro bene- »
prædicto fuit ad nominis sui gloriam liberissime » VI.
diponat, certe Moses ardenter rubum: proh » Amor
visionem grandem: ipso telle. Notat Rupertus, » illam
quod ignis positus in materia, & amplius adhuc » accen-
di Rubo, confessim omnia consumat, quæ com- » dit.
prehendit: *Sicut ignis in spiritu: ait Spiritus S. vi » Ps. 117*
magnum ignis declarat incendium. Nihil est in »
terra illo efficacius illo violentius, ut materiam, »
quam innatuit illico redigat in cineres. Verunita- »
men rubum, in quo Deus apparet, nesciunt ignis »
non consumunt, non arfecunt: immo potius fulen- »
diorem reddidit, clariorē, fecundiorē, &
vividorem: dum iustus se Deo tradit, dumque »
in eo divina inhabitus maiestas, absit ut illum »
consumat, quoniam lucem illi superaddit cla- »
riorē, vires ministra fortiores, & quo posuit illi »
seruire, fecunditate donat ampliori: non enim »
gladius Paulum occidit: non crux Petrum in- »
teremit: sed illos reddidit illustiores: quamvis »
enim eos Dominus sibi per ignem, per gladium, »
& per Crucem, exposulat, velique, ut suas illi »
consecrant vidas: hæc omnia eo sunt animo, ut »
tantò lucidius in eis Dei gloria, nomenque res- »
plendet.

Eugeage ò Iob, en me explodit diabolus ob- » VII.
jeoque nullum mihi fidem amicum esse, ss. exem-
quodque plus ipse quam ego possit: ut autem de plis pro-
diabolo referam triumphantem, & gloriam mihi batu-
conquiram, tuis omnibus indigo eo gregibus, ma-
joribus; ac minoribus; ouibus, agnis, asieibus,
boibus, camelis, iumentis, &c. Domine: ecce tua
sunt

austeritatem notum hoc agere Deum, ad sui nominis incrementum.

Expendit D. Chrysostomus facinus illud exi. *Orat.*
mum tium Adolescentum in Babilonia: atque con. illi
illos ante Evangelium adeo si teles: Dei amicos deos.
ipsi opere se demonstrasse, ut illam impletuerint X.
legem, quam in ipso Dominus nobis promulgauit. Adole-
uit: *Maior em hoc, dilectionem nemo habet, quam ceterum in*
ut animam suam ponat quis pro amicis suis, ad fornicem
lam diuini nominis gloriam vitam suam illi & Babylonis
obtulerunt & consecrare. Notes autem ex D. ea synec-
Chrysost. quid protellati sicut nimis rum se nul la inten-
la hoc intentione faceret, eius gratia quodpiam tio.
reppereret illi beneficium: seu praemium, sc. *Ios. 1,13.*

funt omnia: necessarij quoque mihi: septem filii
eni, & tres filiae tuæ, vt ne unus de numero su-
perfilios sumito: nec his satis, insuper & te
ipsum requiro, vitam tuam, & incoluntur a me,
ecce in manu tua Dominus totus tantus quantus
sum: meipso & tuo viere: hic est, ita hic est, ami-
cus integrus.

Abrraham gloriæ mez præclarum præpara-
tropheum vt mundus agnoscatur, quām fideliens
& habeam amicum, vige in tuis actibus meis
ipse proponam sed tuo opus est filio, coquē
interfecto, quem tu ipse pater, & carnifex tuis
ipse manibus obrunces, atque in altari exstum
offeras holocaustum. Domine, en illum rure li-
bens offero dispositioni. Daud am amicum
meum te esse gloriaris? novetis mihi non pa-
xum refre, vt tuo vtr corde, tua anima, tegu-
penculus & difficultasibus exponam acerbiori-
bus; per placet mihi, Domine & quo ijs que
mea sunt maxima uiuereis & uiuorem, tanto me
cumulabis beneficio pugnatori: *In me sunt,*
Deus, vota tua: non est in me nisi voluntas tua,
& hæc ea est vt in me tua vota compleuantur;
& quidquid de me placuerit ordinare, siue vi-
tam, siue mortem, siue sanitatem, siue languor-
em, omnia mea tua sunt. Euge age Saul, vtque
modo crudeliter te passus sum inimicum, nō me
autem in fidelissimum misi te destino amicum,
& vt tales expoſtolo. *Siccum Dominus quidquid*
*agitum sum, quidquid possum, tuo dedico feru-
tio, corpus meum, animam meam, sanguinem*
meum, meam vitam, meam perficiam tibi sine
hæc omnia adeo denota; vt pro me non sum
habitus, quidquid tua non fuerit oblatum
*liberumque dispositioni: Domine quid me vu-
ceret?*

¶¶. 12.

¶¶. 9.6.

IX.
*Similitu-
do.*

VIII. Ex his rationem capies cur Sancti Dei, vt
Cut SS. pignora æstimant & divina amicitie testeras
tantopere bonorum facturam, sanitatis, honoris, vitaque
ficerent dispensia: hoc etenim est velle Deum his omni-
bonorum vti, velut suorum bonis amicorum. Aperi-
tastram. Rex ostenderet quod nobilis sibi censeat a-
micum, si bonus illius viceretur, si in salubribus eius
sylvisque venaretur, in eius habitaret palatij, in
eius dormiret lectulis: deinde si pluviolè tempo-
re eius Rex pallium sumeret, quo sibi corpus ab
imbre congereret ipso nullum aliud habente
quanta foret hæc gloria nobilis? Domine, tanto
Rex amore tales profequitur nobilem, vt illi
pallium de humeris auferat, indumente consti-
tuat vt illo se cooperiat. Habes hic cur Sancti
tanto cumulerent gaudio suamque reputem
gloriam, si Deus illos expoliet, opes vitamque

nillaenius hoc intendere, quocirca duri eos Rex
Tyrannus manus terret: quod si Deum sicut
non abiurarent, illos in caminum ignis congre-
ter extundens: responderent illi: se nequaquam
tum am Deo suo consumeliam interrogatur: hic
inquit eius amore vitam nostram consecra-
mus: si liberare nos vo verit de eius non dubi-
tamus potestate, si nolueris, hoc ipsum gaudium
& premium ultimum: quod nobis ipsi no-
stra que vita se voluerit honorari: illi expofuerunt D. Chr.
animam suam pro gloria Dei, neque solum ob hoc Tom.,
sunt admirandi: sed quod id nullius mercede gra-
tia fecerunt: ideoque dicebant: &c. Deus in celo po-
test eripere nos, qui etiam non eripit nos non sit
tibi Rex, non seruitus dñs tuus: sufficiet nobis illa
merces, quod propter Deum morimus: certum est,
quod Deus illos effet remuneraturs, suoque
Sanctos pro eo quod in gratiam eius fecerunt:
hoc tamen novetis, legem hanc amoris esse per-
fecti, pati, & opes suas ac vitam manifesto expo-
nere discriminis in Dei tammodo gloria cuius-
que nominis obsequium: licet nulla hinc mer-
ces expectanda si sita, quām quod hoc illi pla-
ceat: Sufficit nobis illa merces, quod propter Deum
morimus. Hic igitur est verus amor amicitiae,
quem cum Philosophi Theologi diffinuerunt.

Quām sibi gratum hoc cœnebat Apostolus, 47
quando Deus illius vtebatur corpore, salutem il-
li auferens, catenis, flagris, naufragis, mortisque
illum expones tradensque periculis? o quan-
tum exultat dum ait: *Magnificabitur Christus in tribula-
corpe meo, siue per vitam, siue per mortem* Eccl. 1,10.
vtebatur personis, sequi pro eius nomine flagris
cernebant affl. g. Iblant Apostoli gaudentes à con-
spectu Concilij: quoniam digni habiti sunt pro no-
men Iesu consumeliam pati. Queritis Domine mi-
cur electos suos amicos Deus arduioribus ex-
erceat difficultatibus quid illi inde lucri, quod
Petrus